
 

 

   
  
 
 
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2000 

 

DIREZIONE AREA TECNICA 
 
 

 
C O M U N E  D I  S E G R A T E - Provincia di Milano 

Tel. 02269021  Fax 022133751 
 

ESITO DEFINITIVO DI GARA 
 

1. Ente appaltante: Comune di Segrate – Via I Maggio – 20090 
Segrate (MI); 

2. Oggetto dell’appalto: Gara 3/2016 L – Lavori di manutenzione 
straordinaria rete viaria – intersezione vie Battisti / Conte Suardi, 
via Turati e parcheggio cimitero – CIG 6744249A54; 

3. Procedura di aggiudicazione:  negoziata sotto soglia;  
4. Provvedimento e data di aggiudicazione definitiva: 

determinazione dirigenziale n. 622 del 02/08/2016; 
5. Criteri di aggiudicazione:  art. 95 comma 4 lettera a) D.Lgs. 

50/2016; 
6. Imprese partecipanti:  12; 
7. Imprese ammesse:  12; 
8. Aggiudicatario: GF STRADE S.r.l. – Monza – P.IVA 

05255860966; 
9. Sconto percentuale offerto in sede di gara: 21,23%; 
10. Importo di aggiudicazione:  € 39.800,29 oltre IVA 10% pari a € 

3.980,23 e così per complessivi € 43.780,32; 
11. Durata esecuzione lavori: 30 giorni decorrenti dalla data del 

verbale di consegna lavori; 
12. Verbale di gara:  pubblicato su 

www.comune.segrate.mi.it\Amministrazione trasparente\Bandi di 
gara e contratti\Bandi di gara\Gare chiuse; 

13. Termine per l’esercizio dell’accesso agli atti: 10 giorni 
dall’invio del presente documento (LU-VE negli orari: 9,00-12,00 
previo appuntamento telefonico allo 0226902351); 

14. Termine per proporre ricorso al T.A.R. Lombardia: 30 giorni 
dalla ricezione del presente documento. 

Caratteristiche e vantaggi dell’offerta selezionata : prezzo più basso 
In allegato: provvedimento di aggiudicazione definitiva 

  
Segrate, 06/09/2016                

 
        Il Dirigente 

Arch. Maurizio Rigamonti 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

DETERMINA N° 622  Data 

numerazione 
02-08-2016  

Data  

esecutività 
05-08-2016 

  

 

Oggetto: 
gara 3/2016 L - lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – intersezione 
vie Battisti / Conte Suardi, via Turati e parcheggio cimitero – affidamento a 
GF Strade S.r.l. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 520 del 4/07/2016 con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – 
intersezione vie Battisti / Conte Suardi, via Turati e parcheggio cimitero; 
 
CONSIDERATO che per l’aggiudicazione dei lavori è stata indetta procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria ai sensi degli articoli 36 - comma 2 lettera b) - e 37 - comma 1 – del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il verbale, agli atti, relativo alle operazioni svolte – tramite sistema telematico di negoziazione 
Sintel, con procedura avente ID 78068916 – per l'aggiudicazione dei lavori, dal quale risulta che: 
 
sono state invitate le seguenti ditte 
1 BUZZI SCAVITER S.r.l. di RHO  
2 EGO COSTRUZIONI S.r.l. di MELEGNANO  
3 I.C.G. - IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI FOGNATURE S.r.l. di MILANO  
4 PIROVANO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. di PESCHIERA BORROMEO 
5 SIMEDIL S.r.l. di NOVATE MILANESE 

 
hanno chiesto di essere invitate alla procedura entro il termine fissato (ore 23,59 del giorno 
21/07/2016) le ditte: 
1 ERRESTRADE S.r.l. di BURAGO MOLGORA 
2 GF STRADE S.r.l. di MONZA  
3 CARTOCCI STRADE S.r.l. di VILLA GUARDIA  
4 SANGALLI S.p.A. di MAPELLO  
5 LOMBARDIA COSTRUZIONI S.r.l. di BUSTO GAROLFO 
6 ASSOLARI S.p.A. di VALBREMBO  
7 PR.E.M.A.V. S.r.l. di MILANO  
8 COLLEONI S.r.l. di OSIO SOPRA  
9 EDILMARKET S.r.l. di DALMINE  
10 FUCCI ASFALTI S.r.l. di CERNUSCO S/N  
11 EMAS S.r.l. di COLTURANO  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
12 ORIZZONTE VERDE S.r.l. di NERVIANO 

mentre la richiesta dell’Impresa Cave di Corconio S.r.l. di Orta San Giulio risulta pervenuta in ritardo 
(ore 11,20 del giorno 28/07/2016) e, pertanto, l’impresa non è stata ammessa a presentare offerta; 
 
entro il termine fissato hanno presentato offerta le ditte: 
1. LOMBARDIA COSTRUZIONI ED OPERE ESTERNE IN GENERE S.r.l.  
2. IMPRESA COLLEONI GIACOMO & FIGLI S.r.l.. 
3. CARTOCCI STRADE S.r.l. 
4. GF STRADE S.r.l. 
5. SANGALLI S.p.A. 
6. ERRESTRADE S.r.l. 
7. EMAS S.r.l. 
8. SIMEDIL S.r.l. 
9. FUCCI ASFALTI S.r.l. 
10. ASSOLARI LUIGI & C. S.r.l. 
11. ORIZZONTE VERDE S.r.l. unipersonale  
12. PR.E.M.A.V. S.r.l.; 
 
DATO ATTO che si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia individuando la media aritmetica 
dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato 
all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, 
incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media; 
 
CHE in applicazione di quanto sopra è risultata aggiudicataria provvisoria l’impresa GF Strade S.r.l., 
che ha offerto un ribasso del 21,23% da applicare sull’importo a base di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria rete viaria – intersezione vie Battisti / Conte Suardi, via Turati e 
parcheggio cimitero all’impresa GF STRADE S.r.l. – Corso Milano n. 21 Monza – P. IVA / C.F. 
05255860966 per un importo pari a € 39.800,29 oltre IVA 10% pari a € 3.980,23 e così per 
complessivi € 43.780,32; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio/fornitura a cui è stato attribuito il 
codice C.I.G. 6744249A54 e codice CUP B97H16000240004; 
 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della 
Direzione Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di aggiudicare i lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – intersezione vie Battisti / Conte 
Suardi, via Turati e parcheggio cimitero all’impresa GF STRADE S.r.l. – Corso Milano n. 21 Monza 
– P. IVA / C.F. 05255860966 - per un importo pari a € 39.800,29 oltre IVA 10% pari a € 3.980,23 e 
così per complessivi € 43.780,32; 

 
2) di impegnare la complessiva somma di euro 43.780,32 come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 39202110 Manutenzione e acquisizione beni immobili 

Vincolo 2016MONET Monetizzazioni aree standard 

 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2016 2017 2018 successivi 

€ 43.780,32    

 
4) di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. 6744249A54 e codice 

CUP B97H16000240004; 
 
5) di dare atto che il contratto si perfeziona con scrittura privata; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
6) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
8) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
9) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
   Arch. Maurizio RIGAMONTI  

 
 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   08-08-2016    al  23-08-2016 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE SETTORE FINANZIARIO 
SEZIONE RAGIONERIA 
 

 

Oggetto:  gara 3/2016 L - lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – intersezione vie 
Battisti / Conte Suardi, via Turati e parcheggio cimitero – affidamento a GF 
Strade S.r.l. 

 

 Codifica Importo 

Missione  10  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello 2  

COFOG 06.4  

Capitolo 39202110  

Impegno 1945.1/2016 €. 43.780,32.= 

Vincolo 2016MONET MONETIZZAZIONI 
AREE STANDARD 

                                                                 
  
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 

      

 

Segrate, 05-08-2016        

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


